
  
PORTARIA/INCRA/P/Nº 172            DE 10 DE MARÇO DE 2000      

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E 
REFORMA AGRÁRIA – INCRA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 20, inciso I,  
da Estrutura Regimental aprovada pelo Decreto nº 966, de 27 de outubro de 1993 e art. 24, alínea “a” do 
Regimento Interno aprovado pela Portaria MAARA/Nº 812, de 16 de dezembro de 1993 e tendo e vista a 
delegação de competência prevista na Portaria n. 488, de 12 de novembro de 1999; 

Considerando a Instalação do Sistema Integrado de Controle Jurídico – SIJUR - Módulo 
Desapropriação - nas dependências desta Autarquia interligadas com a Rede de Informática do INCRA e 
objetivando imprimir imediato impulso à inserção de dados no sistema; 

Considerando a necessidade de se disponibilizar imediatamente um amplo acervo de dados 
referentes  às ações judiciais em que o INCRA figura em todo o território nacional, de molde a 
subsidiarem a otimização dos trabalhos da Procuradoria Geral, resolve:  

Art. 1º Atribuir a servidora Sara Elizabeth Alves de Oliveira, Gestora do SIJUR, a 
responsabilidade para sob a orientação e supervisão do Centro de Informática e Documentação PI, 
promover seguintes medidas: 

a) orientar, coordenar e supervisionar as atividades dos servidores que nas Procuradorias 
Regionais estejam ou venham a ser incumbidos das tarefas de captação e armazenamento das informações 
a serem inseridas no SIJUR; 

b) manter e aprimorar o Sistema Integrado de Controle Jurídico – SIJUR; e 
c) orientar sobre a metodologia, treinamento e suporte técnico aos servidores que as 

Procuradorias Regionais designarem para essa incumbência. 
Art. 2º Atribuir aos servidores relacionados no Anexo I, a responsabilidade pela coordenação 

dos trabalhos de alimentação do sistema, os quais se incumbirão da fidedignidade e confiabilidade das 
informações, 

Art. 3º Atribuir aos procuradores que atuam no serviço contencioso a responsabilidade pela 
alimentação do sistema, inserindo as informações extraídas dos processos judiciais que lhes forem 
distribuídos. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.       

                                FRANCISCO ORLANDO COSTA MUNIZ           



   
RELAÇÃO DOS SERVIDORES QUE FORAM TREINADOS PARA O SIJUR 

LOTADOS NAS PROCURADORIAS REGIONAIS  

Nº 
ORD

 
SR NOME CARGO 

01 
02 

01/PA PAULO ROBERTO CARNEIRO 
PAULO NEY FIGUEIRA DUTRA 

PROCURADOR 
ASS. ADM. 

03 
04 

02/CE ANA LIDIA DO COUTO COHEN 
MARTA MARIA ALVES DO NASCIMENTO 

PROCURADORA 
ASS. ADM. 

05 
06 

03/PE ROSILEIDE FONSECA GOMES MUSSA IBRAIM 
MARIA DE LOURDES DE LIMA 

PROCURADORA 
ASS. ADM 

07 
08 

04/GO ISABELA MARIA LEMOS 
JEANIA MARIA ALVES MANGUEIRA 

PROCURADORA 
ASS. ADM. 

09 05/BA AZENISIA CARVALHO PINTO SÁ PROCURADORA 
10 
11 
12 

06/MG DONATA TEREZINHA BALBINO 
LUIS ANTÔNIO OLIVA VASCONCELOS 
FERNANDO AMARANTE TORRES LIMA 

ASS. ADM. 
PROCURADOR 
PROCURADOR 

13 07/RJ ADAUTO TAVARES DE OLIVEIRA SILVA ASS. ADM 
14 
15 

08/SP YARA GONZAGA 
MARCIA MARIA TRINDADE 

ASS. ADM. 
PROCURADORA 

16 
17 

09/PR JOÃO CARLOS BOHLER 
IARA DA LUZ ZAINEDIR JACON 

PROCURADOR 
ASS. ADM. 

18 
19 

10/SC FELIPE ALFREDO XAVIER FELICIO 
ANTÔNIO DIAS CARNEIRO FILHO 

PROCURADOR 
ASS. ADM 

20 11/RS JOÃO ALBERTO CONSTANTINO PROCURADOR 
21 
22 

12//MA

 

MARINETH OLIVEIRA MELO 
KÁTIA MARIA NEPOMUCENO 

PROCURADORA 
AUX. ADM 

23 
24 

13/MT KLEBER DE MIRANDA 
GERSON JANUÁRIO 

CONTADOR 
PROCURADOR 

25 14/AC CLÉBIA BERNARDINO DE SOUZA DA CRUZ ASS. ADM 
26 
27 

16/MS MARTA FREIRE DE BARROS 
TÂNIA REGINA ALVES DE SOUZA 

PROCURADORA 
ASS. ADM. 

28 
29 

18/PB ANTÔNIO LISBOA DIAS 
BERTOLDO VIRGINIO DIAS DOS SANTOS 

ASS. ADM. 
ASS. ADM. 

30 
31 

19/RN FRANCISCO MONTEIRO DE SALES 
ELZA CAMELO DA SILVA 

PROCURADOR 
TEC. CONTAB. 

32 
33 

20/ES MARIA CÉLIA FÁBIO FERREIRA 
PAULO DE VARGAS MOTTA 

ASS. ADM 
CONTADO 

34 21/AP SILVANA DA COSTA CASTRO ASS. ADM. 
35 22/AL ANTÔNIO BEZERRIL CABRAL PROCURADOR 
36 
37 

23/SE SILVIA MARIA ALMEIDA SANTOS 
SILVANE SILVA DE ARAÚJO LISBOA 

PROCURADORA 
ASS. ADM. 



   
38 
39 

24/PI JOÃO SÉRGIO DIOGO 
LACY LOURDES DE ASSUNÇÃO SOBRINHA 

PROCURADOR 
ASS. ADM 

40 
41 

25/RR OSMAR PEREIRA DOMINGUES 
ELCY BRANDÃO 

PROCURADOR 
ASS. ADM. 

42 26/TO MARIA LUZIA DOMINGUES ASS. ADM 
43 
44 

27/MB

 

PEDRO DUARTE FILHO 
ROBÉRIA BOSI FAVORETO 

PROCURADOR 
ASS. ADM. 

45 
46 

28/DF REGINA P. RODRIGUES 
LUIZ RIBEIRO 

ASS. ADM. 
PROCURADOR 

 


